
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 138, č. 3, březen 2022106

Cukrovářepajevprůběhusvéhovývojenapadánařadou
druhůškůdců.Významnými,pravidelněsevporostechvyskytu
jícímiškůdcijsoumaločlenecčárkovitýAtomaria linea ris(Step
hens,1830),rýhonosecřepnýAsproparthenissyn.Bothy no deres 
punctiventris (Germar,1824),dřepčíkřepnýChae to cnema tibialis 
(Illiger, 1807) a rdesnovýChaetocnema conci nna (Marsham,

1802),mšicemakováAphis fabae(Scopoli,1763)abroskvoňová
Myzus persicae(Sulzer,1776)čikvětilkařepná(Pego mya betae 
(Curtis,1847).Kroměnichškodínařepětakéhousenkymotýlů,
atopřevážnězčeledimůrovitých(Noctuidae).Znichosenice
vykřičníkováAgrotis excla mationis(Linnaeus,1758)(obr.1.),
osenicepolníAgrotis segetum (Denis& Schiffermüller, 1775)
(obr.2.),osenicečernéCXestia c-nigrum(Linnaeus,1758),můra
kapustováLacanobia oleracea(Linnaeus,1758)(obr.3.),můra
zelnáMamestra brassicae(Linnaeus,1758)akovolesklecgama
Autographa gamma(Linnaeus,1758)(obr.4.)mohoupůsobit
významéškody,vedoucíněkdyažkezničeníporostů.Housenky
vyžírajílistycukrovéřepy,mohouzpůsobitažholožíraúhyn
rostlin(1),škoditmohoutakénařepnýchbulvách(obr.5.).Míra
poškozeníasklizňovýchztrátjeznačnězávislánavývojovéfázi
rostliny(2).

Proúčelypredikcevýskytuaškodlivostihousenekmůrje
klíčováznalostprůběhunáletudospělcůdosvětelnýchlapačů
vpředchozíchletechaznalostzávislostivývojeorganismůna
průběhupočasí.Vpřípaděhmyzu,aobecnětzv.poikilotermních
živočichů (závislýchvývojemaaktivitouna teplotěokolního
prostředí), jeznámazávislostdélkyvývoje jednotlivýchstadií
zejménanateplotěprostředí.Každýzesledovanýchdruhůmá
laboratorněstanovenýspodnípráhvývoje.Tenjedánteplotou,
pod jejíž hodnotou ustávají všechny metabolické pochody

Současné možnosti a limity 
využití predikce výskytu můrovitých na cukrovce 

v podmínkách Česka
Current Possibilities and limits of using noCtuidae sPeCies oCCurrenCe PrediCtion 

on sugar beet in Conditions of CzeCh rePubliC

eva hrudová1, Jan Juroch2, eva svobodová3, Jan balek1,3

1 Mendelova univerzita v Brně, 2 Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, Brno, 
3 CzechGlobe, Ústav výzkumu globální změny AV ČR, Brno

Obr. 2. Osenice polní (Agrotis segetum)

Obr. 1. Osenice vykřičníková (Agrotis exclamationis)

Obr. 3. Můra kapustová (Lacanobia oleracea)



LCaŘ 138, č. 3, březen 2022 107

a k vývoji organismu nedochází. Jeli tato
hodnota překročena, pak vývoj pokračuje,
ale jen do určité výše, tzv. horního prahu
vývoje,přijehožpřesaženívývojopětustává. 
Mezitěmitohodnotamisenacházírozmezítzv.
tepelnéhooptima,kdy jevývojnejrychlejší.
Zeznalostitěchtohodnotvycházístanovení
sumyefektivníchteplot,tj.hodnoty,přijejímž
dosažení dochází k dokončení vývoje kon
krétníhostadia.

Pro vyjádření průběhu letové aktivity
motýlůlzevyužítdvězákladnímetody.Vyjád
řeníprůběhu,tj.začátkuapříp.konceletové
aktivity motýlů pomocí specifické jednot
ky–pořadovéhodnevroce(DoY–Dayof
Year). Nevýhodou jemaximalizace rozdílů
mezi jednotlivými lokalitami v jednotlivých
sledovanýchletech.Jezřejmé,žetatometoda
poskytuje jen obtížně srovnatelné údaje.
Nicméněpolštíautořitutojednotkuběžněvyu
žívají(např.1,3).Naopakvyjádřenípomocí
tepelnékonstanty,tj.sumyefektivníchteplot,
tyto rozdílyeliminujeaposkytuje takmaxi
málněobjektivní informace, zejména tehdy,
používajíli se k získávání dat automatické
meteostanice. Stanovení sumy efektivních
teplot(SET–sumofeffectivetemperatures)
vychází ze znalosti spodního prahu vývoje
(SPV–lowerdevelopmentaltreshold).Spodní
práh vývoje i suma efektivních teplot jsou
specificképrourčitýhmyzídruhastanoveny
bylylaboratorně.Sumaefektivníchteplotvšak
můžebýtvrámci jednohodruhuvariabilní,
přičemžjetatovariabilitazpůsobenazejména
kvalitou potravy (4). Housenkymůrovitých
mají podobnou bionomii (4), spodní práh
vývoje 34 druhů se pohybuje v rozmezí
10,2±0,3oC.

Materiál a metodika

Proanalýzudatbylavyužitadataprvních
náletůmůrovitých:OsenicevykřičníkovéAgro-
tis exclamationis (Linnaeus, 1758), o. polní

HRUdOVá, JUROCH, SVObOdOVá, bALEK: Současné možnosti a limity využití predikce výskytu můrovitých na cukrovce v podmínkách ČR

Tab. I.  Data prvních záchytů jarního a podzimního náletu můr do světelných lapačů 
v roce 2010 (nejčasnější záchyty jsou vyznačeny žlutě, nejpozdější zeleně)

Lokalita

N
ad

m
.  

vý
šk

a 
(m

)

O
se

ni
ce

 č
er

né
 C

O
se

ni
ce

 p
ol

ní

O
. v

yk
řič

ní
ko

vá

M
ůr

a 
ga

m
a

M
ůr

a 
ka

pu
st

ov
á

M
ůr

a 
ze

ln
á

Data prvních záchytů náletu můr

Bohuslavice (Jihlava) 533 10. 6. 5. 8. 6. 6. 12. 7. 16. 7. 19. 6.

Holice u Olomouce (Olomouc) 210 25. 5. 3. 6. 3. 6. 25. 6. 15. 6. 29. 7.

Holovousy v Podkrkonoší (Jičín) 333 28. 5. 31. 5. 9. 6. 9. 6. 10. 5. 28. 7.

Chylice (Uherské Hradiště) 188 24. 5. 21. 5. 21. 5. 27. 5. 31. 5. 27. 5.

Jestřebí u České Lípy 258 1. 6. 27. 5. 12. 5. 13. 7.

Letohrad (Ústí n. Orlicí) 379 31. 5. 31. 5. 1. 6. 18. 6. 10. 6. 1. 8.

Luková u Přerova (Přerov) 224 23. 5. 27. 5. 9. 5. 13. 5. 3. 5. 6. 6.

Malé Hoštice (Opava) 295 5. 6. 20. 6. 31. 5. 25. 5. 12. 8.

Oblekovice (Znojmo) 211 22. 5. 23. 5. 26. 5. 14. 5. 9. 5. 2. 6.

Paceřice (Liberec) 372 19. 5. 5. 6. 28. 5. 1. 6. 13. 6.

Staňkov město (Domažlice) 360 30. 5. 10. 6. 19. 5. 4. 6. 26. 5. 5. 7.

Židovice u Hnojnic (Louny) 270 1. 5. 13. 5. 8. 5. 11. 5. 19. 5. 30. 5.

Bohuslavice (Jihlava) 533 17. 8. 17. 8.

Holice u Olomouce (Olomouc) 210 15. 8. 15. 8. 15. 8. 15. 8. 16. 8. 15. 8.

Holovousy v Podkrkonoší (Jičín) 333 16. 8. 16. 8. 16. 8. 16. 8. 16. 8.

Chylice (Uherské Hradiště) 188 16. 8. 16. 8. 16. 8. 19. 8. 17. 8. 30. 8.

Jestřebí u České Lípy 258 27. 9. 20. 8.

Letohrad (Ústí n. Orlicí) 379 15. 8. 4. 9. 29. 8. 23. 8. 15. 8.

Luková u Přerova (Přerov) 224 15. 8. 15. 8. 18. 8. 15. 8. 15. 8. 16. 8.

Malé Hoštice (Opava) 295 15. 8. 16. 8. 16. 8. 15. 8. 16. 8.

Oblekovice (Znojmo) 211 15. 8. 16. 8. 16. 8. 23. 8. 16. 8. 16. 8.

Paceřice (Liberec) 372 15. 8. 15. 8. 9. 9. 16. 8. 16. 8. 18. 8.

Staňkov město (Domažlice) 360 16. 8. 19. 8. 27. 8. 23. 8. 19. 8.

Židovice u Hnojnic (Louny) 270 17. 8. 15. 8. 18. 8. 15. 8. 15. 8.

Ag ro tis segetum(Denis&Schiffermüller,1775),o.černéCXestia 
c-nigrum(Linnaeus,1758),můrykapustovéLaca no bia olera cea 
(Linnaeus, 1758),můry zelnéMamestra bra ssicae (Linnaeus,
1758)akovolesklecegamaAutographa gamma(Linnaeus,1758)
zaobdobí2010až2020,zveřejněnánaRostlinolékařskémportálu
ÚKZÚZateplotníúdajezinterpolovanýchdatČHMÚzastejné
období.Rovněžbylavypočtenadatadosaženísumyefektivních
teplotprojednotlivédruhy.Počáteknačítáníbylzvolenvždy
1.1.analyzovanéhokalendářníhoroku.Provýpočetbylpoužit
vzorec:

SETSPV = Σn
i=1 (Ti–SPV) ,

kdeSPVjespodnípráhvývojeaTijeprůměrnádenníteplota.
Dovýpočtunebylyzahrnutyzápornéhodnotyteploty.

Obr. 4. Můra gama (Autographa gamma)



LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 138, č. 3, březen 2022108

Výsledky 

Využití teplotníchmodelů pro predikci
výskytumůrovitýchunásnarážínaproblém
stanovení termínu počátku načítání SET.
Provedlijsmeanalýzulet2010 – 2020.Ktébyly
využityúdajeonáletuvýšeuvedenýchdruhů
můrovitých do světelných lapačů ÚKZÚZ.
Všechnydruhyjsoupolyfágníanarostlinách
mohoupřipřemnoženízpůsobitvážnéškody.
ÚKZÚZsledujekroměvýšeuvedenýchdruhů
také letovouaktivitučernopáskybavlníkové
Helico verpa armigera(Hübner,1808).Tento
druhvšakškodínařepěminimálně,protomu
dále není věnována pozornost. V současné
době provozuje ÚKZÚZ světelné lapače na
22lokalitách,monitoringprobíhákaždoročně
odkvětnadozáří,případněříjna.Výsledkyjsou
prezentovány na Rostlinolékařském portálu
auváděnyvedvouletovýchobdobích,jarním
apodzimním,přičemžjarnízahrnujepřevážně
let1.generace,podzimnípak2.generacemůr.

Vpřípaděosenicevykřičníkové,o.polní,
o.černéC,můrykapustové,můryzelné,tedy
druhů, které přezimují ve stadiu housenky
v posledních instarech, se na základě analýz
datnáletůdospělcůdosvětelnýchlapačůadat
dosažených SET s počátkem výpočtu 1. 1.
kalendářního roku ukazuje, že načítání SET
od1.1.neumožňujepřesnoupredikcináletu.
Tentoproblém je zapříčiněnpravděpodobně
průběhempočasí v zimníchměsících, kdy je
častoprůměrnádenníteplotavyšší,nežjetep
lota stanovená jakohodnota spodníhoprahu
vývoje.Vpřípaděkovolesklecegamaztěžuje
predikcináletuito,žesevČeskuvyskytujejako
migrujícídruhajenčástpopulacezdepřezimuje.

Jakukazujeanalýzadat,jelet1.generace
můrpopřezimováníponěkudrozvleklýana
některýchlokalitáchjsouprvnínáletydospělců
zaznamenáványjižkoncemdubnaavětšinou
napočátkukvětna.Naprotitomulet2.gene
racejedostvyrovnaný.Vevšechsledovaných
letech a na většině lokalit byly pozorované
druhyvlapačíchpřítomnyvpoloviněsrpna.

Letová aktivita na podzim je však delší, analýza vycházela
zprvníchzáchytůdolapačů.Situaciilustrujítab.I.ažtab.III.

Výskyt osenice vykřičníkové (Agrotis exc la ma tionis) byl
zaznamenánnavšechlokalitáchavevšechsledovanýchletech.
Jehozačátekbylčasný,téměřvestejnémtermínunacelémúzemí.
Rovněž osenice černé C (Xestia c-nigrum) se vyskytovala na
všechlokalitáchavevšechletech.Stejnějakouo.vykřičníkové
bylyzaznamenányčasnévýskyty,téměřvestejnémtermínuna
celémúzemí.Taktéžpřítomnostkovolesklecegama(Auto gra pha 
gamma) ve světelných lapačích byla zaznamenána na všech
lokalitáchavevšechletech.Výskytybylypravidelnéačasné.
Vpřípaděosenicepolní(Agrotis segetum)bylo rozpětívýskytů
velké,prvníjarnínáletydolapačůbylyzaznamenányjižvkvět
nu,poslednízáchytydosvětelnýchlapačůbylyvzáří.Celkově
byly výskyty tohoto druhu nepravidelné jak v rámci lokalit,
taksledovanýchlet.Dospělcimůryzelné(Mamestra bra s sicae)

Obr. 5. Bulva řepy poškozená žírem housenky osenice

Tab. II.  Data prvních záchytů jarního a podzimního náletu můr do světelných lapačů 
v roce 2015 (nejčasnější záchyty jsou vyznačeny žlutě, nejpozdější zeleně)

Lokalita

N
ad

m
.  

vý
šk

a 
(m

)

O
se

ni
ce

 č
er

né
 C

O
se

ni
ce

 p
ol

ní

O
. v

yk
řič

ní
ko

vá

M
ůr

a 
ga

m
a

M
ůr

a 
ka

pu
st

ov
á

M
ůr

a 
ze

ln
á

Data prvních záchytů náletu můr

Bohuslavice (Jihlava) 533 6. 6. 10. 6. 16. 5. 12. 7. 9. 6.

Holice u Olomouce (Olomouc) 210 14. 5. 1. 6. 23. 5. 11. 5. 4. 5. 29. 7.

Holovousy v Podkrkonoší (Jičín) 333 15. 5. 22. 5. 11. 5. 1. 6. 18. 5. 21. 7.

Chylice (Uherské Hradiště) 188 20. 5. 25. 5. 19. 5. 2. 7. 27. 5. 11. 6.

Jestřebí u České Lípy 258 26. 5. 22. 5. 16. 5. 13. 5. 14. 5. 15. 7.

Letohrad (Ústí n. Orlicí) 379 5. 5. 28. 6. 6. 5. 5. 5. 15. 6. 20. 7.

Luková u Přerova (Přerov) 224 16. 5. 3. 6. 12. 5. 26. 6. 13. 5. 29. 7.

Malé Hoštice (Opava) 295 24. 5. 28. 6. 29. 5. 23. 5. 30. 5. 30. 6.

Oblekovice (Znojmo) 211 23. 5. 12. 5. 8. 5. 23. 6. 31. 5. 16. 5.

Paceřice (Liberec) 372 20. 5. 1. 6. 15. 5. 14. 6. 27. 6. 13. 6.

Staňkov město (Domažlice) 360 17. 5. 17. 6. 15. 5. 13. 5. 11. 6.

Židovice u Hnojnic (Louny) 270 5. 5. 16. 5. 23. 5. 16. 5. 3. 5. 20. 5.

Bohuslavice (Jihlava) 533 15. 8. 16. 8. 15. 8. 17. 8. 15. 8.

Holice u Olomouce (Olomouc) 210 15. 8. 16. 8. 15. 8. 15. 8. 15. 8. 15. 8.

Holovousy v Podkrkonoší (Jičín) 333 17. 8. 17. 8. 17. 8. 17. 8. 17. 8.

Chylice (Uherské Hradiště) 188 18. 8. 19. 8. 15. 8. 15. 8. 16. 8. 15. 8.

Jestřebí u České Lípy 258 15. 8. 20. 8. 15. 8. 15. 8. 15. 8.

Letohrad (Ústí n. Orlicí) 379 15. 8. 15. 8. 19. 8. 17. 8. 15. 8. 17. 8.

Luková u Přerova (Přerov) 224 15. 8. 15. 8. 15. 8. 15. 8. 15. 8.

Malé Hoštice (Opava) 295 15. 8. 15. 8. 11. 9. 15. 8. 20. 8. 15. 8.

Oblekovice (Znojmo) 211

Paceřice (Liberec) 372 15. 8. 15. 8. 22. 8. 15. 8. 22. 8. 18. 8.

Staňkov město (Domažlice) 360 15. 8. 24. 8. 15. 8.

Židovice u Hnojnic (Louny) 270 15. 8. 15. 8. 25. 8. 15. 8. 16. 8. 18. 8.



LCaŘ 138, č. 3, březen 2022 109

amůrykapustové(Lacanobia oleracea) sevlapačíchvyskytovali
na všechlokalitách,avšaknepravidelně.

Analýzadatnáletůdosvětelnýchlapačůukázalatendenci
dřívějšíchprvníchvýskytů,tj.nejčasnějšíchjarníchtermínů,inej
pozdějšíchtermínůuvšechostatníchmonitorovanýchdruhů– 
osenicevykřičníkové,osenicečernéC,můryzelné,můrykapus
tovéakovolesklecegamavesledovanémobdobí2010 – 2020.

Závěr

Používání sumy efektivních teplot (SET) pro prognózu
termínu výskytu škodlivého organismu na určitém stanovišti
jevsoučasnédoběstandardnímetodoudoplňujícímonitoring
stavuvývojeorganismuvporostu.Pokudjsouznámyhodnoty
SETprodosaženíurčitéhovývojovéhostadia,jemožnéjevyu
žívatkefektivnípredikcirizikavýskytuatakumožnitvčasnou
přípravunapřípadnýochrannýzásahvporostu.Zaroky2010
až2020bylavypočítávánadatadosaženíSETproosenicivyk
řičníkovou(Agrotis exclamationis),o.polní(Agrotis segetum),
o. černé C (Xestia c-nigrum),můru kapustovou (Laca nobia 
ole ra cea),můru zelnou (Mamestra brassicae) a kovolesklece
gama(Autographa gamma).Bylzvolenpočáteknačítánívždy
1.1.danéhokalendářníhoroku.Totodatumpoužívávětšina
modelůvyužívanýchpropredikcivhodnýchpodmínekkvýskytu
určitého vývojového stadia zemědělsky škodlivých druhů
hmyzu.Jakvšakukázalosrovnánískutečnýchvýskytůavýskytů
předpokládaných na základě výpočtu SET, pro sledované

druhymůrovitých tutometodu v současnosti nelze využít.
Předpokládáme,žehlavnímdůvodemjezměnaprůběhupočasí
vposledníchletech.SPVjepronámisledovanédruhystanoven
nejčastějina10oC,vněkterýchpřípadechna8,9oCči11oC(5).
Vzimědocházíkčastémuvzestupuprůměrnýchdenníchteplot
nadhodnotuspodníhoprahuvývoje,cožbyznamenalopomalý
vývojhousenek.Tatoskutečnostbyvysvětlovalačasnějšínálety
dolapačůoprotináletůmpredikovanýmvýpočtemSET.Proto,
abybylomožnoSETvyužívatpropřesnějšípredikcidobyvýskytu
dospělců, je třeba stanovit optimálnídatumpočátkunačítání
SET.Tosepravděpodobněpřesunejiždozimníchměsícůroku
předcházejícímuroku,prokterýjevýskytpredikován.Jetedy
nutnéprovéstdalšíanalýzynáletůzadelšíčasovéobdobínež
sledovaných11let.Rovněžjepotřebnékvantitativnívyhodnocení
letovéaktivityavyhodnocenívlivuněkterýchvnějšíchfaktorů,
jakojsouzejménateplotaanadmořskávýška,najejíprůběh.
Jakonezbytnéseukazujeiověřeníexistujícíchteplotníchmodelů
prokonkrétnídruhynazákladěvyhodnocenídatzaceléobdobí
sledováníčivytvořenímodelůnových.

Monitorováníletovéaktivityškodlivýchdruhůmotýlůsvě
telnýmilapačiprováděnéÚKZÚZjeúčelnéacennézhlediska
praktickéhovyužitíúdajůproochranurostlin.Určitýmnegativním
(nelilimitujícím)faktoremprokomplexnostnámiprovedené
analýzyjepoměrněmalýpočetsvětelnýchlapačů,kdyněkteré
oblasti nejsou pokryté. I když tento počet je v současnosti,
vzhledemkekonomickýmmožnostem,asimaximálněmožný.
Známiprovedenéanalýzydatvyplývá,želzepomocíteplotních
modelůpředpovědětpřibližnéobdobínáletudospělcůdolapačů

HRUdOVá, JUROCH, SVObOdOVá, bALEK: Současné možnosti a limity využití predikce výskytu můrovitých na cukrovce v podmínkách ČR



LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 138, č. 3, březen 2022110

působit významné škody na zemědělských
plodinách.Tytodruhypůsobívětšíškodylokálně
anepravidelně.Predikceškodlivostijeobtížná,
atoipřesto,ženáletdospělcůjemonitorován
pomocísvětelnýchlapačůajsouznámyhodnoty
spodníchprahůvývoje(SPV)isumyefektivních
teplot(SET).Analýzoudatzlet2010 – 2020bylo
zjištěno,ževyužitíSETje,vzhledemkprůběhu
počasívesledovanémobdobí,problematické.

Klíčová slova: můrovití – Agrotis exclamationis, Ag
ro tis segetum, Xestia cnigrum, Lacanobia olera cea, 
Mamestra brassicae, Autographa gamma, cuk rová řepa, 
světelné lapače, suma efektivních teplot, predikce.

Literatura

1. Bocianowski, J. et al.:Vlivpoškozeníbulevose
nicemiAgrotisspp.natechnologickoujakost
cukrovéřepy.Listy cukrov. řepař.,131,2015
(12),s.366–372.

2. Lemic, D.; Drmić, Z.; Bažok, r.:Populationdyna
micsofnoctuidmothsanddamageforecasting
insugarbeet.Agric. For. Entomol.,18,2016
(2),s.128–136.

3. JakuBowska, M. et al.:DecisionSupportSystem
toImprovetheEffectivenessofChemicalCon
trolAgainstCutworms inSugarBeet.Sugar 
Tech,22,2020(5),s.911–922.

4. Honěk, a., et aL.:Foodinducedvariationofther
malconstantsofdevelopmentandgrowthof
Autographa gamma(Lepidoptera:Noctuidae)
larvae.Eur. J. Entomol.,99,2002(2),s.241–252.

5. marZHeevskaya, o. i.: Larvae of owlet moths 
(Noctuidae): biology, mor pho logy, and 
classification.1988,Washington,D.C.:Smith
sonianInst.Lib.,419s.

Hrudová E., Juroch J., Svobodová E., 
balek J.: Current Possibilities and Limits 
of Using Noctuidae Species Occurrence 
Pre dic tion on Sugar beet in Conditions 
of Czechia

Moths: Agrotis exclamationis (Linnaeus, 1758),
Agrotis segetum(Denis&Schiffermüller,1775),
Xestia c-nigrum (Linnaeus, 1758), Lacanobia 
ole ra cea (Linnaeus, 1758),Mamestra brassicae 
(Linnaeus,1758)andAutographa gamma(Lin
naeus, 1758) are members of the Noctuidae

najednotlivýchlokalitáchzapředpokladu,žebudeoptimalizo
vánodatumpočátkunačítáníSET.Vsoučasnédobějemožno
přistanovenítermínusignalizaceošetřenívycházetzúdajůze
světelnýchlapačůavizuálníkontrolyporostů.

Tato publikace byla připravena za finanční podpory projektu 
NAZV MZe č. QK1910338 Agrometeorologický systém včasné 
výstrahy biotických a abiotických rizik.

Souhrn

OsenicevykřičníkováAgrotis exclamationis(Linnaeus,1758),o.pol
níAgrotis segetum(Denis&Schiffermüller,1775),o.černéCXestia 
c-nig rum (Linnaeus, 1758),můra kapustová Lacanobia oleracea 
(Linnaeus, 1758),m. zelnáMamestra brassicae (Linnaeus, 1758)
a kovolesklec gamaAutographa gamma (Linnaeus, 1758) jsou
příslušníkyčeledimůrovitých(Noctuidae),jejichžhousenkymohou

family,whosecaterpillarscausesignificantdamagetoagricultural
crops,althoughlocallyandirregularly.Predictionofharmfulnessis
difficult,despitethefactthattheflightperiodofadultsismonitored
usinglighttrapsandthevaluesofthelowerdevelopmentalthreshold
andsumofeffectivetemperatures(SET)areknown.Dataanalysis
fromtheyears2010 – 2020revealedthatusingSETis,duetothe
courseoftheweatherinthemonitoredperiod,problematic.

Key words: moths – Agrotis exclamationis, Agrotis segetum, Xestia cnig
rum, Lacanobia oleracea, Mamestra brassicae, Autographa gamma, sugar 
beet, light traps, sum od effective temperatures, prediction.

Kontaktní adresa – Contact address:

doc. Mgr. Ing. Eva Hrudová, Ph. D., Mendelova univerzita v Brně, Agrono
mická fakulta, Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství, Země
dělská 1, 613 00 Brno, Česká republika, email: hrudova@mendelu.cz

Tab. III.  Data prvních záchytů jarního a podzimního náletu můr do světelných lapačů 
v roce 2020 (nejčasnější záchyty jsou vyznačeny žlutě, nejpozdější zeleně)

Lokalita

N
ad

m
.  

vý
šk

a 
(m

)

O
se

ni
ce

 č
er

né
 C

O
se

ni
ce

 p
ol

ní

O
. v

yk
řič

ní
ko

vá

M
ůr

a 
ga

m
a

M
ůr

a 
ka

pu
st

ov
á

M
ůr

a 
ze

ln
á

Data prvních záchytů náletu můr

Bohuslavice (Jihlava) 533 5. 6. 10. 6. 21. 5. 9. 6. 15. 6. 8. 6.

Holice u Olomouce (Olomouc) 210 7. 8. 1. 5. 26. 4. 7. 8. 11. 8.

Holovousy v Podkrkonoší (Jičín) 333 11. 5. 4. 5. 15. 5. 14. 5. 11. 5. 29. 7.

Chylice (Uherské Hradiště) 188 23. 5. 27. 5. 9. 5. 16. 6. 11. 5. 28. 5.

Jestřebí u České Lípy 258 23. 5. 17. 5. 19. 5. 11. 5. 9. 5. 10. 8.

Letohrad (Ústí n. Orlicí) 379 15. 6. 20. 5. 13. 5. 4. 6. 9. 5. 13. 6.

Luková u Přerova (Přerov) 224 24. 5. 11. 5. 7. 5. 18. 6. 8. 5. 12. 6.

Malé Hoštice (Opava) 295 7. 6. 19. 5. 21. 5. 5. 6. 17. 5. 8. 6.

Oblekovice (Znojmo) 211 19. 5. 7. 5. 9. 5. 19. 5. 19. 6. 18. 7.

Paceřice (Liberec) 372 3. 6. 9. 5. 10. 5. 13. 6. 14. 6. 15. 6.

Staňkov město (Domažlice) 360 21. 5. 7. 7. 10. 5. 1. 6. 11. 7. 30. 7.

Židovice u Hnojnic (Louny) 270 23. 5. 21. 5. 4. 5. 2. 5. 25. 5. 2. 7.

Bohuslavice (Jihlava) 533 17. 8. 20. 8. 5. 9. 26. 8. 17. 8.

Holice u Olomouce (Olomouc) 210 15. 8. 29. 8. 15. 8. 15. 8. 15. 8. 15. 8.

Holovousy v Podkrkonoší (Jičín) 333 17. 8. 17. 8. 24. 8. 19. 9. 17. 8. 17. 8.

Chylice (Uherské Hradiště) 188 15. 8. 18. 8. 16. 8. 18. 8. 18. 8.

Jestřebí u České Lípy 258 15. 8. 16. 8. 15. 8. 15. 8. 25. 8.

Letohrad (Ústí n. Orlicí) 379 15. 8. 15. 8. 21. 8. 24. 8. 18. 8. 15. 8.

Luková u Přerova (Přerov) 224 15. 8. 24. 8. 27. 8. 15. 8. 15. 8. 16. 8.

Malé Hoštice (Opava) 295 15. 8. 16. 8. 15. 8. 16. 8. 15. 8.

Oblekovice (Znojmo) 211 15. 8. 18. 8. 31. 8. 15. 8. 15. 8.

Paceřice (Liberec) 372 15. 8. 17. 8. 20. 8. 17. 8. 15. 8.

Staňkov město (Domažlice) 360 15. 8. 18. 9. 15. 8. 26. 8. 18. 8. 19. 8.

Židovice u Hnojnic (Louny) 270 18. 8. 15. 8. 18. 8. 18. 8. 15. 8.


